14 CÔNG BÁO/Số 37+38/Ngày 09-9-2016

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 30/2016/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 19 tháng 8 năm 2016

QUYẾT ðỊNH
Về việc bảo ñảm tài chính cho các hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS

tỉnh Bình Dương giai ñoạn 2016 - 2020

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch
mắc phải ở người ( HIV/AIDS) ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản qui phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 40 /2016/NQ-HðND9 ngày 12/8/2016 của Hội ñồng nhân
dân tỉnh về việc bảo ñảm tài chính cho các hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS tỉnh
Bình Dương giai ñoạn 2016 - 2020;

Theo ñề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 94/TTr-SYT, ngày 18/8/2016 về việc
ban hành Quyết ñịnh bảo ñảm tài chính cho các hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS
tỉnh Bình Dương giai ñoạn 2016 - 2020.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt việc bảo ñảm tài chính cho các hoạt ñộng phòng, chống
HIV/AIDS tỉnh Bình Dương giai ñoạn 2016 - 2020, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu chung: Bảo ñảm nguồn tài chính bền vững cho việc thực hiện thành
công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS ñến năm 2020 và
tầm nhìn 2030.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tăng dần tỷ lệ chi tiêu cho phòng, chống HIV/AIDS từ ngân sách nhà nước tại
tỉnh và tiến tới ngân sách nhà nước ở ñịa phương, ñơn vị (bao gồm cả nguồn hỗ trợ từ
ngân sách nhà nước ở Trung ương thông qua các chương trình mục tiêu quốc gia) bảo
ñảm ñược nhu cầu kinh phí cho hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS tại tỉnh.

- Bảo ñảm 80% doanh nghiệp chủ ñộng bố trí kinh phí ñể triển khai các hoạt
ñộng phòng, chống HIV/AIDS tại doanh nghiệp.

- Bảo ñảm tỉ lệ người nhiễm HIV có thẻ Bảo hiểm y tế ñược chi trả theo quy
ñịnh ñạt 100% vào năm 2020.

                               1 / 2

CÔNG BÁO/Số 37+38/Ngày 09-9-2016 15

- Tăng nguồn thu từ một số dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS ñể tự cân ñối thu -
chi cho các hoạt ñộng của các dịch vụ này.

- Bảo ñảm quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí huy ñộng ñược theo
các quy ñịnh hiện hành.

3. Kinh phí cho việc bảo ñảm:

a) Tổng nhu cầu kinh phí cho các hoạt ñộng  phòng, chống HIV/AIDS tại tỉnh
Bình Dương giai ñoạn 2016 - 2020 là 75.132.640.000 ñồng (Bảy mươi lăm tỷ, một
trăm ba mươi hai triệu, sáu trăm bốn mươi ngàn ñồng); trong ñó:

- Chi cho dự phòng lây nhiễm HIV: 30.735.309.000 ñồng.

- Chi cho ñiều trị HIV/AIDS: 41.343.203.000 ñồng.

- Chi cho giám sát và ñánh giá chương trình: 2.411.190.000 ñồng.

- Chi cho nâng cao năng lực tổ chức ñiều hành: 642.938.000 ñồng.

b) Nguồn kinh phí:

- Ngân sách Trung ương: 3.054.128.000 ñồng.

- Ngân sách ñịa phương: 11.452.109.000 ñồng.

- Quỹ Toàn cầu phòng chống HIV/AIDS: 705.600.000 ñồng.

- Bảo hiểm y tế: 41.213.603.000 ñồng.

- Nguồn thu hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS: 18.707.200.000 ñồng.

ðiều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám ñốc các sở, ban, ngành,
chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Thủ Dầu Một và các ñơn vị liên quan
chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Quyết ñịnh này.

Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày 01/9/2016./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
ðã ký: Trần Thanh Liêm

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org